[image: image1.jpg]

   Администрация
    Муниципального образования
              Сельское поселение
        Ромашкинский  сельсовет
         Курманаевского района
          Оренбургской области

            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                21.01.2023  № 07-п

О мерах по недопущению заболевания

свиней африканской чумой на территории

муниципального образования Ромашкинский

сельсовет

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 30.09.2016 № 2048-р, в связи с возникновением очага заболевания свиней африканской чумой и в целях недопущения распространения инфекции на территории МО Ромашкинский сельсовет, а также в целях недопущения выноса инфекции за пределы Оренбургской области:
1. Создать специальную комиссию по борьбе с заболеванием свиней африканской чумой согласно приложению № 1.
2. Утвердить план мероприятий по недопущению возникновения заболевания свиней африканской чумой на территории МО Ромашкинский сельсовет и недопущению распространения инфекции за пределы Оренбургской области согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования                                       С.Ю. Андреева
Разослано: в дело, прокурору, Курманаевскому райветуправлению
Приложение № 1 к постановлению
                                                                         21.01.2023 № 07-п

СОСТАВ

специальной комиссии по борьбе с африканской чумой на территории Ромашкинского сельсовета

Андреева С.Ю.-  председатель комиссии, глава муниципального образования Ромашкинского  сельсовета

Алексеев Н.В. – ИП, глава КФХ  (по согласованию)

Андреев В.В. – ИП   (по согласованию)
Чурсин А.Ф. – генеральный директор ООО Рокоп  (по согласованию)

Антонова О.П. – ведущий специалист
Приложение № 2 к постановлению

                                                                         21.01.2023 № 07-п

                           ПЛАН

мероприятий по недопущению заболевания свиней африканской чумой на территории Ромашкинского сельсовета и недопущения распространения инфекции за пределы Оренбургской области

	№ п.п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Провести подворный обход с целью определения количества восприимчивого поголовья (свиней) в населенных пунктах на территории сельсовета
	май-июнь
	специалисты администрации сельсовета, ветработники

	2.
	Обязать жителей населенных пунктов, имеющих в личном подсобном хозяйстве поголовье свиней, перевести их на безвыгульное содержание.
	постоянно
	Глава муниципального образования

	3.
	Провести дезинфекцию помещений и профилактическую обработку свиней в ЛПХ и в с/х предприятиях
	По мере необходимости
	Владельцы животных

	4.
	Запретить закуп и реализацию живых свиней, а также мяса свиней и продуктов их переработки
	немедленно
	Глава муниципального образования

	5.
	Обеспечить проведение ветеринарного клинического предубойного осмотра при убое свиней на мясо в ЛПХ
	немедленно
	Глава муниципального образования

	6.
	Усилить ветеринарный контроль за состоянием здоровья свиней в хозяйствах

 всех категорий
	постоянно
	ветработники, руководители с\х предприятий, владельцы животных

	7.
	Не допускать скармливание свиньям пищевых отходов без предварительной термической обработки
	постоянно
	руководители с/х предприятий, владельцы животных

	8.
	Ужесточить контроль за осуществлением подворного забоя свиней
	немедленно
	Глава муниципального образования

	9.
	Оповестить население об угрозе распространения инфекции, об установлении в связи с этим ограничений и о необходимости обязательного проведения комплекса профилактических мероприятий
	немедленно
	Глава муниципального образования